adventum. 2 Mirarer, nisi scirem humana omnia tempus atterere.

Omnia fert etas,

inquit Maro.

Omnia de nobis anni predantur euntes,

inquit Flaccus. Nolim in causa propria testimonio meo uti: et in carmine et in prosa sententiam hanc aliis atque aliis verbis, quod accepta michi esset, sepe repetii. 3 Huic rapine ac ruine una omnium virtus excipitur, que tempore non modo non interit sed augetur. 4 Ego autem extimabam amicitiam que inter me atque illum a iuventute mea pueritiaque sua interque patrem eius ac me ab adolescentia mea atque illius iuventute contracta erat in virtute fundatam vereorque pro virili huius parte ne fallerer; vulgares enim amicitias que in utilitate aut sola delectatione subsistunt haud dubie tempus imminuit atque evertit. 5 Quam ob causam amicitia que cum patre michi est in dies revirescit, que cum isto autem in horas deficit ac decrescit et prope iam ad nichilum rediit: tanto certiores tantoque solidiores sunt senum amicitie quam iuvenum. 6 Quamvis autem huius nostri conversatione delectarer propter dulcedinem illam quam me fateor ex musica modulatione percipere, usque adeo ut nonnunquam, que de celesti harmonia sensere philosophorum quidam simulque his contradicentium sententiam animo agitans, in eam partem sim proclivior que seu sperarum motu seu aliter superis non invidet hanc aurium voluptatem – qua in re hic noster, ut ego opinor, antiquum illum longe vicit Orpheum –, non minus tamen convictu eius alloquioque mulcebar; non minorem enim sed maiorem verborum et cum Tullio multo maxime actuum concentum arbitror quam sonorum. 7 Eat tamen utcunque: ego enim et cum amicis dulcissime vivere didici et sine illis, ubi culpa caream, amariuscule quidem sed victurus videor, quippe qui interdum propter multa

2 Virgilio, *Ecl.*, 9, 51 Orazio, *Epist.*, 2, 2, 55 («singula de nobis anni praedantur euntes») 6 Cicerone, *Off.*, 1, 145 «quo maior et melior actionum quam sonorum concentus est»

venuta. 2 Mi stupirei, se non sapessi che il tempo logora tutto.

Tutto porta via il tempo,

dice Marone.

Tutto ci rapiscono gli anni che passano,

dice Flacco. Non vorrei in una causa mia propria servirmi della mia testimonianza: ho ripetuto spesso in verso e in prosa con parole diverse questa sentenza, perché la dividevo. 3 A questa rapina e rovina si sottrae sola fra tutte le cose la virtù, che col tempo non solo non muore ma si accresce. 4 Ed io credevo che l'amicizia contratta fra me e lui quando io ero giovane e lui fanciullo e fra suo padre e me quando io ero adolescente e lui giovane fosse fondata sulla virtù e per parte sua temo di essermi sbagliato; giacché le amicizie volgari che poggiano sull'utile o sul solo piacere senza dubbio il tempo le diminuisce e le distrugge. 5 Per questo motivo l'amicizia che ho con suo padre rinvadisce di giorno in giorno, ma quella che ho con costui vien meno e diminuisce di ora in ora ed è ormai quasi ridotta a nulla: di tanto le amicizie dei vecchi sono più sicure e solide di quelle dei giovani. 6 Per quanto mi diletta della compagnia di questo nostro per quella dolcezza che ammetto di ricevere dalla musica, al punto che talvolta, considerando nel mio animo l'opinione di alcuni filosofi sull'armonia celeste e contemporaneamente quella di coloro che li contraddicono, inclino di più verso quel parere che non nega agli dei, sia per il moto delle sfere sia altrimenti, questo piacere delle orecchie – nella qual cosa questo nostro, come io credo, ha vinto di gran lunga quell'Orfeo antico –, non meno tuttavia mi dava piacere lo stare e parlare con lui; giacché ritengo non minore, anzi maggiore rispetto a quella dei suoni l'armonia delle parole e, con Cicerone, soprattutto delle azioni. 7 Tuttavia vada come vada: io infatti ho imparato a vivere dolcissimamente con gli amici, ma riesco a vivere, pur se con un po' di amarezza, anche senza di loro, purché la colpa non sia mia, tanto più che talvolta per i molti

posito della quale Wilkins, *Eight years*, p. 120 n. 6 si mostra meno sicuro dell'identificazione del padre con Floriano da Rimini. Sulla questione vd. da ultimo I. Pantani, *Padova per Francesco di Vannozzo*, in *La cultura volgare padovana nell'età del Petrarca*, a c. di F. Brugnolo - Z. L. Verlatto, Padova 2006, pp. 419-457, in particolare 442-444. 2 Per la dubbia validità della testimonianza dell'interessato nella sua propria causa vd. la nota a *Sen.*, 5, 3, 63. 6 Cfr. Cicerone, *Lael.*, 51.

que vita hominum fert pene convictum congressusque hominum exhorream propterque odium malorum, quibus omnia plena sunt, bonorum paucitas quodammodo michi suspecta sit, ut, sicut in pelago dulcis aque fontem, sic in urbibus virum bonum invenire prodigiosum rear. ⁸ Et quid plura? Inter perditos hinc vivorum mores, hinc acerbam dulciter memoriam defunctorum ac mortis iniuriam, que tot bonos michi tam paucis annis eripuit, alterum pene Bellerophontem iam me videas, non quidem miserum aut merentem meumque ipsum cor edentem, sed errantem in campis hominumque vestigia, qua licitum est, vitantem in silvisque, si detur, quod superest vite, seu verius mortis huius, precupide exacturum.

⁹ Hec in primis tam multa de comuni amico, ut vides non sine stomacho, ut per te illi, cum primum occurrerit, innotescant, dolituro, siquid est ingenui pudoris, sic se vel per insolentiam vel per negligentiam, etsi non utilem, at antiquam certe et fortassis honestam amicitiam postergasse, quam tanta fide talis pater colit, que michi et sepe olim et nuper, dum Verona iter agerem, luce clarior apparuit.

¹⁰ Scripsi ecce plura quam credidi. Tulit ardor quidam lesi animi. Dehinc scribam pauciora quam vellem. ¹¹ Epistola quidem tua per multorum manus ad me veniens magno me gaudio complevit. ¹² Multa ibi legi que michi fidem facerent certissimam te, si tam proximus michi esses quam is de quo queror fuit, vel ad me venturum fuisse vel indicaturum ubi te quererem. ¹³ Et certe, si et hic impetum sequar, difficillimum erit finem huius quoque sermonis attingere; sed quia iam temporis penuria ac necessitate compulsus statui in epistolis brevior fieri, unum hoc dixisse contentus sim: affectum erga me atque animum hunc tuum non novum michi sed pergratum esse; tuam hanc tantam reverentiam, quam ex multarum tuarum epistolarum uniformi tenore percipio, non ita; quanquam enim optima e radice veniens atque in te

⁸ Cicerone, *Tusc.*, 3, 63 (traduzione di versi di Omero relativi a Bellerofonte), che cito secondo la lezione del codice petrarchesco, Roma, Bibl. Naz., Vitt. Em. 1632, f. 34rA: «Qui miser in campis merens errabat alienis / ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans»